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В ТЕЧЕНИЕ 5 ДНЕЙ СО ДНЯ 
ПОЛУЧЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ на 
получение патента налоговый 
орган обязан выдать индиви-
дуальному предпринимателю 
патент или уведомить его об 
отказе в выдаче патента. 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ  

НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ 

ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА  

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  

СРОК ВЫДАЧИ НАЛОГОВЫМ ОРГАНОМ ПАТЕНТА ОПЛАТА НАЛОГА 

СРОК ДЕЙСТВИЯ ПАТЕНТА МЕНЬШЕ 6 МЕСЯЦЕВ 

√ в размере полной суммы налога в срок не позднее  
срока окончания действия патента  

 

СРОК ДЕЙСТВИЯ ПАТЕНТА ОТ 6 ДО 12 МЕСЯЦЕВ 

√ в размере 1/3 суммы налога в срок не позднее 
девяноста календарных дней после начала действия 
патента; 

√ в размере 2/3 суммы налога в срок не позднее срока 
окончания действия патента 

 

Если произведен перерасчет суммы налога в связи пре-
кращением ИП деятельности, в отношении которой при-
меняется ПСН, то сумма налога, подлежащая доплате,  
уплачивается не позднее 20 дней со дня снятия с учета 
налогоплательщика в налоговом органе. 
 

ОБРАЩАЕМ ВНИМАНИЕ! В случае неуплаты 
или неполной уплаты налога налоговый орган 
по истечении установленного срока направляет 
индивидуальному предпринимателю требова-
ние об уплате налога, пеней и штрафа.  

ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОТКАЗА В ВЫДАЧЕ ПАТЕНТА 

√ несоответствие в заявлении на получение патента  
вида предпринимательской деятельности перечню 
видов предпринимательской деятельности, в отношении  
которых на территории субъекта Российской Федерации 
введена патентная система налогообложения; 

√ указание срока действия патента, не соответствую-
щего п. 5 ст. 346.45 НК РФ (патент выдается по выбору  
индивидуального предпринимателя на период от одного 
до двенадцати месяцев включительно в пределах  
календарного года); 

√ нарушение условия перехода на патентную систему 
налогообложения, установленного абзацем вторым  
п. 8 ст.345.45 НК РФ; 

√ наличие недоимки по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением патентной системы налогообложения.  

 

ИП, утративший право на применение ПСН или прекра-
тивший предпринимательскую деятельность, в  
отношении которой применялась патентная система 
налогообложения, до истечения срока действия патен-
та, вправе вновь перейти на ПСН по этому же виду 
предпринимательской деятельности не ранее чем со 
следующего календарного года. 

НАЛОГОВЫЙ КАЛЬКУЛЯТОР - РАСЧЕТ СТОИМОСТИ ПАТЕНТА 

https://patent.nalog.ru/ 

ПОДРОБНЕЕ О ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

https://www.nalog.ru/rn31/taxation/taxes/patent/ 

СЕРВИС «ЗАПОЛНИТЬ ПЛАТЕЖНОЕ ПОЛУЧЕНИЕ» 

https://service.nalog.ru/payment/ 

ОСОБЕННОСТИ ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  

НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 



 

 
 

ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА  
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ устанав-
ливается Налоговым кодексом, 
вводится в действие законами  
субъектов Российской  

Федерации и применяется на территориях указанных 
субъектов Российской Федерации. 

На территории Белгородской области патентная система 
налогообложения (далее - ПСН) введена Законом Белго-
родской области от 06.11.2012 №145. 

Переход на ПСН или возврат к иным режимам налогообло-
жения индивидуальными предпринимателями 
осуществляется добровольно. 

ПРИМЕНЕНИЕ ПСН  
ПРЕДУСМАТРИВАЕТ ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ 

ОБЯЗАННОСТИ ПО УПЛАТЕ: 

1. НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ  

В части доходов, полученных при осуществлении видов 
предпринимательской деятельности, в отношении которых 
применяется ПСН. 

2. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ  

В части имущества, используемого при осуществлении 
видов предпринимательской деятельности, в отношении 
которых применяется ПСН.  

3. НДС  

За исключением НДС, подлежащего уплате:  

√ при осуществлении видов предпринимательской  
деятельности, в отношении которых не применяется ПСН 

√ при ввозе товаров на территорию Российской Федерации 
и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией 

√ при осуществлении операций, облагаемых в  
соответствии со статьями 161 и 174.1 НК РФ. 

ЧТО ТАКОЕ ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  КАКИЕ НАЛОГИ ЗАМЕНЯЕТ ПСН СРОК ДЕЙСТВИЯ ПАТЕНТА 

СРОК ДЕЙСТВИЯ ПАТЕНТА ОТ 1 ДО 12 МЕСЯЦЕВ 

Патент выдается с любого числа месяца, указанного  
ИП в заявлении на получение патента, на любое 
количество дней, но не менее месяца и  
в пределах календарного года выдачи.  

КТО ИМЕЕТ ПРАВО ПРИМЕНЯТЬ ПСН 

Индивидуальные предприниматели, 
средняя численность наемных  
работников которых, не превышает 
за налоговый период,  по всем видам 
предпринимательской деятельности, 
осуществляемым ИП, 15 ЧЕЛОВЕК. 

ПСН НЕ ПРИМЕНЯЕТСЯ:  

√ в отношении видов предпринимательской деятельности, 
осуществляемых в рамках договора простого товарище-
ства (договора о совместной деятельности) или договора  
доверительного управления имуществом; 

√ реализации товаров, не относящейся к розничной тор-
говле (реализация подакцизных товаров, товаров, подле-
жащих обязательной маркировке средствами идентифи-
кации, в том числе контрольными 
(идентификационными) знаками. 

Для получения патента индивидуальный предпринима-
тель должен подать в налоговый орган заявление на 
получение патента.  

Заявление на получение патента необходимо подать  
не позднее чем за 10 дней до начала применения патент-
ной системы налогообложения: 

√ При осуществлении деятельности по месту  
жительства. Заявление подается в налоговый орган по 
месту жительства 

√ При осуществлении деятельности на территории того 
муниципального образования, городского округа, города 
федерального значения или субъекта Российской Феде-
рации, в котором предприниматель на налоговом уче-
те не стоит. Заявление подается в любой территори-
альный налоговый орган муниципального образования, 
городского округа, города федерального значения или 
субъекта Российской Федерации по месту планируемо-
го осуществления ИП предпринимательской деятель-
ности 

Заявление может быть подано лично или через  
представителя, направлено в виде почтового отправле-
ния с описью вложения или передано в электронной  
форме по телекоммуникационным каналам связи.  

СОВМЕЩЕНИЕ С ИНЫМИ СИСТЕМАМИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

Положения главы 26.5 НК РФ не запрещают индивидуаль-
ным предпринимателям совмещать несколько режимов 
налогообложения. 

При применении ПСН и осуществлении видов предпринима-
тельской деятельности, в отношении которых индивидуаль-
ным предпринимателем применяется иной режим налого-
обложения, индивидуальный предприниматель обязан  
вести учет имущества, обязательств и хозяйственных 
операций в соответствии с порядком, установленным в 
рамках применяемого режима налогообложения. 

ПОРЯДОК ПЕРЕХОДА НА ПСН 

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ФОРМА  

«ЗАЯВЛЕНИЕ НА ПОЛУЧЕНИЯ ПАТЕНТА» КНД 1150010 


